
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL NQ 2912019/PP 

A Comiss5c, de Licitação da Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE torna 
público, para conhecimento dos Interessados que no dia OS de Agosto de 2019, às 08:30 
horas, no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva, s/n, Centro, 
Pedra Branca/CE, estará realizando Licitação na modalidade Pregão Presencial, tombado 
sob o Nt 02912019/PP, com o seguinte objeto: Contratação de empresa especializada 
objetivando a realização das Festividades do 1482 aniversário de Emancipação Política do 
Município de Pedra Branca, com forne,imento de estrutura, equipamentos, materiais, mão 
de obra e outros materiais, conforme especificações constantes do Anexo 1- Especificações 
Técnicas, que integra este Edital. O qual encontra-se na Integra no Setor da Comissão 
Permanente de Licitação, no endereço acima citado, fone: 0.88-3515.2437, no horário de 
08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:001% e no site do TCE https://www.tce.ce.gov.br/.  

Pedra Branca - CE, 23 de julho de 2019. 
ANNE EVERLINE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2  20190628.01-TP 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pindoretama-
CE, depois de proceder à veritcaçãu e análise dos documentou de Habilitação das 
Empresas participantes na Tomada de Preços N2 20190628.01-TP, referente à Contratação 
de Empresa Especializada em Engenharia Civil, para a Execução dos Serviços de 
Pavimentação na Rua do Sítio Ema (Calçadão Principal), do distrito do Sítio Ema no 
Município de Pindoretama-CE, conforme Contrato de Repasse PT-1039811-10, decidiu e 
julgaram HABILITADAS: LAPORTE ENGENHARIA EIRELI-ME; CK-ONSTRUÇÔES E SERVIÇOS 
LTDA-EPP; CONSTRUTORA SMART EIRELI-ME; CONSTRUTORA BEIJA-FLOR LTDA; 
PLATAFORMA CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA. INABILITADAS: JP SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIREU-EPP, conforme o item 2.1.1 do Edital em questão. RPS - CONSTRUÇÃO 
DE EDIFÍCIOS E PROJETOS EIRELI-ME, conforme o item 2.1.1 do Edital em questão. ATOMO 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME. conforme o item 2.1.1 do Edital em questão. LS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, conforme o item 3.4.3 do Edital em questão. DTC 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, conforme o item 3.5.5 do Edital em questão as 
razões que motivaram tal decisão encontram-se à disposição dos interessados, para 
consulta, junto ao Processo Licitatóric no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Pindoretama-CE e no Portal de Licitaçôts dos Municípios no Site do TCE. Comunicamos que 
a partir da data de publicação deste Aviso, fica Aberto o Prazo Recursal de acordo com o 
Art. 109, Inciso i, alínea "a" da Lei N 2.666/93, Caso não seja impetrado nenhum recurso 
fica a Abertura dos Envelopes de Proposta de Preços, marcada para o dia 01 de agosto de 
2019, às 08h30min. 

Pindoretama-CE, 22 de julho de 2019. 
CLAUDIO HENRIQUE CASTELO BRANCO 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N' 201906,05.1 

A Presidente da CPI. da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, torna público que 
fora concluído o julgamento da fase dn habilitação da Tomada de Preços 2n  2019.06.05.1, 
sendo o seguinte: Empresas Habilitadas - Inova Construções e Empreendimentos EIRELI - 
ME, 07 Construções Serviços e Transçorte EIRELI - ME, AlIamo Edgar Fernandes Rolim - 
ME, 5 & T Construções e Locações de Mão de Obra EIRELI, M L 5 Construção Civil LTDA - 

ME, Roma Construtora EIRELI - faq E, Nordeste Construções e lnfraestrutura LTDA, 
Construtora Exito - EIRELI, Flay Engenharia Empreendimentos e Serviços - EIRELI, M.A dos 
Santos Cordeiro - EIRELI, Jose Urias Pilho - ME, A.I.L. Construtora LTDA - ME, FV 
Construções EIRELI - ME, 3R Construções e Empreendimentos - EIRELI, M Minervino Neto 
Construções, Caldas Engenharia e Conrtruções LTDA, EKS Construções e Serviços LTDA e 
de Fonte Rangel EIRELI, por cumprimento integral às exigências editalicias. Empresas 
Inabilitadas - A. de 5 Rocha - ME descamprimento aos itens 3.24, 3.213, 3.2.17 e 3.2.17.1 
do Edital Convocatório; P9 Locações e serviços EIRELI - ME descumprimento ao Item 3.5 do 
Edital Convocatório; Contecnica Cariri Organização Empresarial - EIRELI descumprimento 
aos itens 3.2.18, 3.2.19 e 3.2.20 do Edital Convocatório e Henejo Servicos e Contrucoes 
EIRELI descumprimento aos itens 3.2.15 e 3.2.16 do Edital Convocatório. Por sua vez, as 
empresas Caldas Engenharia e Construções LTDA, J de Fonte Rangel EIRELI e EKS 
Construções e Serviços LTDA, restaram habilitadas com restrição na comprovação de 
regularidade fiscal e trabalhista na seguinte forma: Caldas Engenharia e Construções LTDA 
dencumprimento aos Itens 3.2.6 e 3.2. U do Edital Convocatório; J de Fonte Rangel EIRELI 
descumprimento aos itens 3.2.1 e 3 2.2 do Edital Convocatória e EKS Construções e 
Serviços LTDA descumprimento ao itom 3.2.7 do Edital Convocatório. Ficando a elas 
concedido o prazo legal para regulamentação e apresentação de tais documentos, nos 
termos do Art. 43 § 12 da Lei Cmplementar n' 12312006, por se tratarem de 
Mícroempresas e Empresa de Pequeno Porte - EPP respectivamente. Informações: Sala da 
Comissão de Licitação ou pelo telefone (88) 3557-1254. 

Porteiras-CE, 23 de julho de 2019 
FRANCEILDA TAVARES DOS SANTOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nn TP-007/2019-SEOB 

Modalidade: Tomada de Preços NO T-007/2019-SEOB. Objeto: Contratação de obras e 
serviços de engenharia para a construção da 12 etapa do sistema de abastecimento de 
água das localidades de São Bento, Boa Vista, Venha Ver, 3 Irmãos, Baixa do Jatobá, Baixa 
da Umburana, Grossos, Cajulândia, Serrote do Mato e Simão, de responsabilidade da 
Secretaria de Obras, Transportes e Serviços Públicos, conforme projetos, planilhas de 
orçamento e cronograma físico fíninceiro, em anexo. Tipo: Menor preço global, 
empreitada no regime de execução indireta. A Comissão de Licitação comunica aos 
interessados que no dia 09 de agosto de 2019, às 09:30 horas, no paço da Prefeitura 
Municipal, estará recebendo os envelopes de habilitação e proposta de preços. Maiores 
informações através dos fones: (88) 3435-1212 / 3435-1214) das 07:30 às 11:30 horas. 

Potiretama - CE, 23 de julho de 2019 
ELEISON WILTON RODRIGUES PEREIRA 

Presidente da CPL 

Este do,umanto pode ser usnivosdn no -nd.rtçO eletrônico 

hnp//owso.,n&oc.br/eat.nood.de.hnni. 

 

pelo oódEo osu02019072400185  

ISSN 1677-7069 	 N 2  141, quarta-feira, 24 de julho de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 	S%ggsj 
em cumprimento à Ratificação procedida pelo Ordenadon de Despesas do Fundo Geral, faz 
publicar o Extrato resumido do processo de Inesigibilidade de Licitação/Credenmento rilli  
2019.05.14.01FG, a seguir: Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei nO 8,666/ 	Objet 
Credenclamento de profissionais para prestarem serviços de Coordenador- Pc 	'ãic 
Coordenador de Núcleo com carga horária de 40 horas semanais e Agentes Soci *pi,, 
carga horania de 20 horas semanais, junto ao PELC - Programa Esporte e Lazer da Cidade 
- Sede e Distrito Lagoa dos Crioulos conforme convénio n 0  880646/2018, em favor dos 
seguintes credenciados: Item 01 - Coordenador Pedagógico: Francisca Cardoso Leite; Item 
02 - Coordenador de Núcleo: Juceando Francisco de Sousa e Cicero Charles Sousa Neres; 
Item 03 - Agente Social: Wesley Barbosa Antonio, Lucas José de Souza, Antonio Laerton da 
Silva Santos, Alan da Silva Paiva, Emersos Elias Ferreira, Maria Veronica de Brito, Antonia 
Patricia Pereira da Silva e Francisco Ferreira Rodrigues; Item 04 - Agente Social: Edmanio 
Pereira da Silva e tatia Anselmo Oliveira, Item OS - Agente Social: Tiago Pereira da Silva e 
Mateus Ferreira da Silva. Vigência até 31 de dezembro de 2019, podendo ser prorrogado, 
a serem pagos de acordo com os serviços efetivamente realizados. As Despesas referentes 
aos serviços deverão ser contratados à conta da seguinte classificação: Dotação 
Orçamentária: 01.10.10.04.122.037.2.32 - Manut. Ativ. da Sec, Cultura, Esporte, Juventude 
e Turismo. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros serviços de terceiros Pessoa Física, 
com a utilização de recurso própria e transferência Governamental. Declaração de 
Inesigibilidade de Licitação emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada 
pelo Ordenador de Despesas do Fundo Geral. 

Salitre-CE, 23 de julho de 2019 
ANTÔNIO ERIVELTO DE LIMA CARVALHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  9312019 - SECJEL 

Central de Licitações. Nova Data de Abertura: 06 de agosto de 2019, às 09h - Horário de 
Brasília. OBJETO: Aquisições de Instrumentos musicais, acessórios e projetor para 
qualificação da Escola de Música de Sobral - Maestro José Wilson Brasil. Modalidade: 
Pregão Eletrônico Ne 09312019 - SECJEL - Adendo 02. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br  (ACESSE - LICITAÇOES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, N a 1.250, 49 andar. Fone: (88) 3677-1254. 

Sobral-CE, 23 de julho de 2019. 
LISA SOARES DE OLIVEIRA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIR) 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato N' 20190373 - Tomada de Preços N' 09.00712018-TP. Objeto: construção de 
sistema de abastecimento de água em Lagoa Nova, Cacimbas, Urubu e Cascudo no 
Município de Trairi/CE, Valor Global de R$ 1.115.959,71 )hum milhão, cento e quinze mil, 
novecentos e cinquenta e nove reais e setenta e um centavos). Programa de trabalho: 
Órgão - 09 Secretaria de Infraestrutura, Unidade Orçamentária - 01 Secretaria de 
Infraestrutura, Projeto/Atividade - 1.018 construção, ampliação e/ou recuperação do 
sistem. Classificação econômica - 4.4.90.51.00 Obras e instalações. Subelemento - 
4.4.90.51.99 Outras obras e instalações. Fonte de recurso: 022 Trans. Convênios 
Estados/outros representado pelo Secretário de Infraestrutura, Wilton Jorge Linhares e de 
outro lado a LBM Serviços e Construção Elreli, inscrita no CNPJ sob o n° 09.324.222/0001-
34, representado pelo Sr. Fernando Regis Pimenta Fellcio. Vigência do contrato: 
17/0712019 à 1710712020. Data do Contrato: 23 de julho de 2019. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N 2  212019-SEDUC 

A Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará-CE, no uso 
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos Interessados, que estará 
realizando Chamada Pública NQ 0212019-SEDUC, para aquisição de gêneros alimentícios 
oriundos da agricultura familiar e do empreendedor familiar, para serem utilizados no 
Programa Nacional de Alimentação Escolar do Município de Viçosa do Ceará- CE, para o 
período do 22 semestre 2019, com fundamentação legal na Lei o. 9  11.947, de 1610712009, 
Resoluções n.O 26 do FNDE, de 17106/2013 e n.O 4, do FNDE de 02104/2015 e Lei NO 
8.666193. Os documentos deverão ser entregues até as 09h00min do dia 27 de agosto de 
2019, na sala da Comissão de Licitação à Rua José Siqueira, 396, Centro, Viçosa do 
Ceará/CE, no horário de 08:00h is 12:00h e das 14:00h às 17:00h, onde em ato continuo 
dará início a sessão de abertura, analise e julgamento dos documento Ge habilitação e 
Projeto de Venda dos interessados. 

Viçosa do Ceará-CE, 23 de julho de 2019 
JOSÉ LUCIANO ALEXANDRE MENDES 

Secretário 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

AVISO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N' 412014 

Referente: Contratação de Empresa para Execução de Serviços - Sistema de Manejo de 
Resíduos Sólidos Urbanos 
Processo ne 484212014 

A SETRANS abriu procedimento administrativo n° 484212014 para contratar 
empresa de engenharia para a execução dos serviços integrantes do Sistema de 
Manejo de Resíduos Sólidos Urbanos. No decorrer do processo, no ano de 2018, foram 
apresentados alguns questionamentos e impugnações ao Edital, ocasionando 
suspensão da concorrência pública. 

Com a necessidade de se realizar a licitação, e pôr fim aos contratos 
emergenclais, e considerando que para a abertura do procedimento licltatório era 
necessário o atendimento aos itens pendentes )questionamentos e impugnações 
anteriores), foi contratada a Fundação Getúlio Vargas - FGV, visto que esta havia 
elaborado o Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos e o Edital da CP 004114, 
sendo a detentora dos conhecimentos técnicos para proceder com as respostas. 

Assim, no ano de 2019, através do processo administrativo n13712019, foi 
celebrado o contrato n 58119, tendo a Fundação Getúlio Vargas, sendo esta a 
responsável pela apresentação e elaboração das respostas aos questionamentos e 
impugnações, bem como apoio à conclusão da CP 004114 (Módulo 01 - Elaboração de 
respostas aos questionamentos e impugnações; Módulo 02 - Assessoramento na 
conclusão da CP 004114). A SETRANS, dando continuidade ao procedimento licitatõrio, 
e, orientada pela FGV, desmembrou a licitação em dois processos administrativos, 
tratando individualmente os lotes 01 e 02, antes contidos na CP n° 00412014. Desta 
forma, o processo n' 11.15912019, tratará o lote 02, que objetiva a contratação de 
empresa para execução de serviços de disposição final de resíduos sólidos urbanos, e 
o processo n' 4842114, tratará o lote 01, que objetiva a contratação de empresa de 
engenharia para a execução dos serviços integrantes do Sistema de Manejo de 
Resíduos Sólidos Urbanos. Encaminhamos os autos para que a Comissão Permanente 
de Licitação - CPL proceda com a notificação das empresas ECOSYSTEM SERVIÇOS 

Oo,umcntoass,nadn d,gitelmente contorce MO a 2.2'2 de 24/0511055q_ 	CP 
 institui 7i  Intruesiruscna de O,boes Públivau 5,asil,era . iCP.tra,,I 


